
Большесельские
Г А З Е Т А  Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

Подписной индекс издания 54950ВЕСТИ
Среда

11 февраля
№ 12(1833)
2015 года1212121212+

                      Храм     Михаила Архангела
                                  д.Леонтьевское

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

реклама

ПРОКУРАТУРА  РАЙОНА  ИНФОРМИРУЕТ

ОСОБЕННОСТИ РЕГУЛИРОВАНИЯ ТРУДА
ДЛЯ ИНОСТРАННЫХ ГРАЖДАН

В рамках осуществления надзорной деятельности в сфере миграционного законодательства
и законодательства о правовом положении иностранных граждан прокуратура информирует
об особенностях регулирования труда работников, являющихся иностранными гражданами
или лицами без гражданства.

Данную информацию необходимо учитывать иностранным гражданам и лицам без
гражданства, пребывающим на территории РФ, при вступлении в трудовые отношения, а
также иным лицам, использующим иностранную рабочую силу.

Федеральным законом от 01.12.2014 № 409*ФЗ в Трудовой кодекс РФ внесены изменения,
вступившие в силу с 13.12.2014, связанные с особенностями регулирования труда работников,
являющихся иностранными гражданами или лицами без гражданства (глава 50.1).

На трудовые отношения между работником, являющимся иностранным гражданином или
лицом без гражданства, и работодателем распространяются правила, установленные трудовым
законодательством.

Данная категория работников вправе вступать в трудовые отношения по достижении ими
возраста восемнадцати лет, с ними работодатель обязан заключить трудовой договор, чего
ранее действующим законодательством не предусматривалось. В трудовом договоре подлежат
отражению следующие сведения: о разрешении на работу или патенте; разрешении на
временное проживание или виде на жительство; условия об оказании медицинской помощи в
течение срока действия трудового договора. Эти документы работник обязан предоставить
работодателю при принятии работу.

Законом предусмотрено исключение, когда разрешение на работу может быть предъявлено
иностранным гражданином или лицом без гражданства работодателю после заключения ими
трудового договора, если трудовой договор необходим для получения разрешения на работу.
В этом случае трудовой договор вступает в силу не ранее дня получения иностранным
гражданином или лицом без гражданства разрешения на работу, а сведения о разрешении на
работу вносятся в трудовой договор.

В Трудовом кодексе РФ также регламентированы особенности временного перевода,
отстранения от работы, прекращения трудового договора и выплаты выходного пособия
работнику, являющемуся иностранным гражданином или лицом без гражданства.

Первым, с изменениями в Устав
района, перед народными
избранниками выступил заве*
дующий организационно*право*
вым отделом администрации
Е.Б.Додонов. Изменения в Устав
района вносятся в связи с
изменениями выборного законо*
дательства и в первую очередь
касаются должностей пред*
седателя Собрания пред*
ставителей и главы админи*
страции. Решение депутатами
было принято единогласно –
принять. Также единогласно
депутаты приняли поло*
жительное решение по хода*
тайству Благовещенского по*
селения о передаче им в

собственность для организации
кабинета для участкового в
помещении бывшего магазина,
размещающегося в здании
администрации поселения.
Единогласно было принято
решение и о передаче полномочий
от Большесельского сельского по*
селения району, связанных с
уточнениями бюджета.

В  «разном» перед депутатами с
разъяснением ситуации по банно*
прачечному хозяйству и вывозке
и утилизации ТБО выступил
глава района В.А.Лубенин (об этом
мы уже рассказывали более
подробно в предыдущих номерах
районки), где главной мыслью
звучало – не создавать

социальную напряженность.
Второй социальной темой,

касающейся и безопасности
населения стал вопрос, уже
неоднократно поднимаемый
депутатским корпусом и их
избирателями, касающийся

ОТ БАНИ ДО «ЛЕЖАЧИХ ПОЛИЦЕЙСКИХ»
Январское Собрание представителей
в повестке дня  состояло из основных трех
вопросов, частично которые рассматривались
депутатами на комиссиях, и бурных
обсуждений не вызвали, более активно
рассматривались вопросы, входящие
в пункт «разное».

установки «лежачих поли*
цейский», знаков,  ограни*
чивающих скорость движения
автотранспорта на ул.Мясникова,
в дер.Сельцо, у детского сада
«Березка». После обсуждения
было принято решение написать

письма в департамент дорожного
хозяйства и областное ГИБДД с
просьбой установки искус*
ственных препятствий для
обеспечения  безопасности
дорожного движения.

Юлия СОКОЛОВА

МЫ СЕРДЦЕ ОБЛАСТИ,
МЫ ЧАСТЬ БОЛЬШОЙ РОССИИ

Дорогие жители Большесельского района! 28 февраля  в
центре Благовещенского сельского поселения состоится
спортивный праздник, посвященный 80-летию образования
Большесельского района.

ПРОГРАММА:
10.00 – Торжественное открытие праздника в
д.Борисовское
10.15 – Лыжный пробег «Русь*2015» в центр Ярославской
области – д.Маслятино
10.30 * Спортивные соревнования на площади «День
снеговика»
11.30 – Концерт «Наша родная сторона»
12.45 – Спортивные игры «Большесельская Олимпиада»
Приглашаем всех жителей и гостей Большесельского района

принять участие в празднике!

ПРИГЛАШАЕМ НА ПРАЗДНИК

Управления Пенсионного фонда
Российской Федерации про*
должают прием от работодателей
Единой формы отчетности в ПФР
за 12 месяцев 2014 года. Отчетная
кампания началась в январе 2015
года, при этом последняя дата сдачи
отчетности для работодателей,
представляющих отчетность на
бумажном носителе – 16 февраля
2015 года, а в форме электронного
документа — 20 февраля 2015 года*.
В отношении плательщиков
страховых взносов, нарушивших
сроки представления отчетности,
законодательство предусматривает
применение штрафных санкций.

Напомним, Единая форма
объединяет в себе отчетность по
начисленным и уплаченным
страховым взносам на ОПС и на

ОМС в целом по организации и
сведения индивидуального
персонифицированного учета по
каждому застрахованному лицу.
Это позволяет страхователям
обеспечить представление
сведений, исключая их несо*
ответствие, и снизить админист*
ративную нагрузку.

Единая форма отчетности и
порядок ее заполнения размещены на
сайте Пенсионного фонда www.pfrf.ru
в разделе «Работодателям», в
специализированных бухгалтерских
системах, а также в «Кабинете
плательщика страховых взносов».
Помимо этого, на сайте ПФР в
свободном доступе размещены
программы для подготовки и проверки
отчетности, которые в значительной
степени облегчают процесс подготовки

и сдачи отчетности для плательщиков
страховых взносов.

Плательщикам страховых взно*
сов необходимо представлять
отчетность на бумажном носителе
не позднее 15*го числа второго
календарного месяца, следующего
за отчетным периодом (кварталом,
полугодием, девятью месяцами и
календарным годом), а в форме
электронного документа не позднее
20*го числа второго календарного
месяца, следующего за отчетным
периодом. Если последний день
срока приходится на выходной или
нерабочий праздничный день, то
днем окончания срока считается
ближайший следующий за ним
рабочий день.

Пресс
служба Отделения ПФР  по
Ярославской области

ОТДЕЛ ПФР ИНФОРМИРУЕТ

ЗАВЕРШАЕТСЯ ОТЧЕТНАЯ КАМПАНИЯ В ПФР



   11 февраля   2015 года
2

ОПЕРАТИВНЫЕ СЛУЖБЫ РАЙОНА
ИНФОРМИРУЮТ

Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И

Бедны были настолько, что
порой даже перекусить было
совершенно нечем. Я с ним
училась в одной школе и с 1 по
3 классы – в одном классе. Даже
просто смотреть на Сашу и его
брата и сестренку было
невыносимо: изможденные
бледные лица, потухшие глаза,
кое*какая одежонка – все
вызывало сострадание даже в
наших детских душах. Но они
как*то выживали. Как только
Саша закончил 4 класс, стал для
матери помощником, пошел
пасти деренский скот. В
деревнях так было принято, что
пастух жил в каждом доме,
имеющем скот, по очереди,
пастуха обязательно кормили.
Невелики были в те тяжелые
годы разносолы, но пастушок
всегда ждал, когда придет
черед жить у Бутиных, там хотя
бы невесть какими, но
лепешками кормили, причем,
можно сказать, досыта. Добрые,
сострадательные были люди.

Чуть подрос паренек, и
тракторист дядя Федя взял его
к себе на трактор
прицепщиком. Работали почти
круглосуточно. И однажды
уставший мальчишка едва не

СВЕТЛОЙ ПАМЯТИ

СЛОВО О ХОРОШЕМ ЧЕЛОВЕКЕ

попал под плуг….
Трудное, очень трудно детство,

которое даже вспоминать не
хочется из*за того, что радости в
нем было слишком мало, но
приходится – это прожитые
годы. Став подростком, пошел
работать в Андреевскую МТС на
ремонт тракторов. Потихоньку
жизнь Саши, а с его помощью  и
семьи стала налаживаться.
Научился управлять трактором
и стал обрабатывать поля
колхозов, закрепленных за
Вауловской МТС. Он искренне
радовался, что уже мог помогать
семье, да и сам не голодал.
Механизаторов, как правило,
определяли на постой к хозяйке,
которая готовила меха*
низаторам обеды и ужины.
Отработав день, трактористы
ужинали и укладывались спать,
практически на голом полу. И это
было за удовольствие –  они,
уставшие от тяжелого труда,
засыпали богатырским сном. А
утром снова на работу.
Александр работал старательно,
добросовестно, с полной отдачей
и это замечали его более
опытные коллеги, рос авторитет
паренька. Но случилось так, что
от напряженной работы и не

слишком сытой жизни,
Александр заболел. И пожалев
парнишку, руководитель
Лейман Николай Иванович
перевел Александра на
должность механика. А Саша
даже писать тогда путем не
умел, не знал, как правильно
заполнять документы на
механизаторов. Приходилось
бухгалтерам и учетчикам из
конторы его подучивать, как
правильно оформить наряды за
работу механизаторов. Живой и
цепкий ум усваивал науку
быстро.  Старался ни в чем не
допускать ошибок. А люди, видя
его стремление к знаниям,
жизни, все больше и больше
уважали Александра. К тому же,
он был безотказным, отзыв*
чивым и деревенские доверяли
ему, верили, что всегда поможет.
Случись, у кого какая*то
проблема, шли к Саше, он

никому в помощи не отказывал,
старался всем помочь.

Не уклонялся от общест*
венной работы, избирался
депутатом сельского Совета,
членом парткома, был
негласным старостой деревни.
Его интересовало и волновало
все. Вместе с супругой они
вырастили четверых детей –
трех сыновей и дочь. Жить бы,
да радоваться. Но, не зря
говорят, что жизнь, как зебра –
полоса белая, полоса – черная.
И вот пришла в его жизнь
черная полоса. Ушла из жизни
жена, оборвалась жизнь двух
взрослых сыновей. Впору
впасть в отчаяние. Но
Александр старался заглушать
боль и много работал уже дома
по хозяйству. В его руках был
трактор, он всем помогал в
разных сельскохозяйственных
работах.

Но в начале декабря
минувшего года сердце нашего
уважаемого человека Алексе*
ева Александра Леонидовича
остановилось. Остались дочь и
сын. Трудно смириться с
утратой. И мы, все местное
население, соболезнуем о нем,
замечательном человеке,
хорошем отце, добросовестном
работнике. Светлая ему память.

Валентина СКЛАДНЕВА

На фото из семейного архива
В.И.Складневой  � меха�
низаторы комплексной бригады,
возглавляемой Л.К.Аникеевой на
празднике окончания уборки
урожая  в совхозе «Знамя» 1980
год , бригадир механизаторов
Алексеев А.Л.� второй слева.

СВОДКА О ПОЖАРАХ В
БОЛЬШЕСЕЛЬСКОМ РАЙОНЕ
За период с 02.02.2015 по 09.02.2015 года на

территории Большесельского района пожаров не
зарегистрировано. Погибших и  пострадавших за
данный период нет.  Всего противопожарная служба
района осуществила 7 выездов, в том числе на
пожарно*тактические занятия, дорожно*
транспортные происшествия, проверку жилого
сектора.

Чтобы ситуация в районе и впредь оставалась
спокойной, противопожарная служба,  просит вас:
проявлять осторожность в обращении с огнем, не
оставляйте без присмотра включенные в сеть
электроприборы, не доверяйте детям спички,
разъясняйте им опасность игр с огнем, не оставляйте детей
без присмотра, своевременно ремонтируйте печи,
дымоходы, электропроводку. Не допускайте перегрузку
электросети включением в розетку нескольких
электроприборов  одновременно. Берегите свое жилище,
материальные ценности, имущество от пожаров.

В случае любого происшествия, незамедлительно
обращайтесь за помощью по телефону Службы
спасения «01». При звонке с сотового телефона
необходимо набрать «112».

Телефон доверия Главного управления МЧС России
по Ярославской области – 79*09*01. Все сообщения,
поступающие по единому «телефону доверия»,
принимаются круглосуточно и фиксируются.

Ответственный за пропаганду ГКУ ЯО ОПС № 5
НЕГОДАЕВА Е.Л.

КРИМИНАЛЬНЫЕ ВЕСТИ
 За минувшую неделю * со 2 по 9  февраля в

Отделении полиции «Большесельское»
зарегистрировано 41 сообщение и заявление граждан
о происшествиях и преступлениях, произошедших на
территории района.

Возбуждено 4 уголовных дела. Все они раскрыты.
В д. Варегово произошла кража из дачного дома.

Лица, совершившие проникновение, установлены.
Два уголовных дела возбуждено по фактам

получения пособия на ребенка обманным путем.
Возбуждено уголовное дело в отношении жителя

с.Варегово, гражданина К. систематически наносящего
побои своей супруге.

За минувшую неделю составлено 27 протоколов об
административных правонарушениях.

Сотрудники полиции 3 раза выезжали на семейно*
бытовые конфликты.

За неделю зарегистрировано 2 ДТП без
пострадавших.

Подготовлено по данным ОП «Большесельское»

Много лет назад в деревне Каюрово проживал
мальчишка, звали его Сашей. Мы, его
ровесники, в наши детские годы считали
его самым бедным, хотя в те времена среди
односельчан богатых и не было. Жил он
с матерью, братом Мишей и сестрой Катей.

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Собрание представителей
Большесельского муниципального района

РЕШЕНИЕ № 107
От   29.01.2015                                                с. Большое Село

О внесении изменений в решение Собрания
представителей № 37 от 19.12.2013 года « Об
утверждении соглашений»

В соответствии с Федеральным  законом от
06.10.2003г. №131*ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской
Федерации»  и Уставом Большесельского МР,
Собрание представителей Большесельского
муниципального района,

РЕШИЛО:
1. Утвердить  прилагаемое дополнительное

соглашение о передаче полномочий  от
Большесельского сельского поселения
Большесельскому муниципальному району.

2. Вступает в силу с момента опубликования.
Глава муниципального района В.А. ЛУБЕНИН

Заместитель председателя Собрания представителей
Н.А. БАСОВ

Собрание представителей
Большесельского муниципального района

РЕШЕНИЕ № 106
От 29.01.2014                                            с. Большое Село

Об утверждении перечня имущества Большесельского
муниципального района, подлежащего передаче в
Благовещенское сельское поселение

На основании ходатайства Администрации
Благовещенского сельского поселения от 16.01.2015 №5, в
целях реализации Федеральных законов от 06.10.2003г. №
131*ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», от 22.08.2004г.
№ 122*ФЗ «О внесении изменений в законодательные
акты Российской Федерации и признании утратившим
силу некоторых законодательных актов Российской
Федерации в связи с принятием Федеральных законов
«О внесении изменений и дополнений в Федеральный
закон «Об общих принципах организации
законодательных (представительных) и исполнительных
органов государственной власти субъектов Российской
Федерации» и «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации»,
Закона Ярославской области от 08.02.2008г. № 7*з «О
порядке разграничения муниципального имущества»,
Собрание представителей Большесельского
муниципального района

РЕШИЛО:
Утвердить Перечень имущества, передаваемого

Большесельским муниципальным районом
Благовещенскому сельскому поселению, входящему в
его состав, с целью дальнейшего перепрофилирования
для осуществления полномочий (Приложение 1).

Глава муниципального района В.А. ЛУБЕНИН
Заместитель председателя Собрания представителей

Н.А. БАСОВ
Приложение  1 к решению Собрания представителей

Большесельского района  29.01.2015   № 106
ПЕРЕЧЕНЬ

недвижимого имущества Большесельского
муниципального района, подлежащего передаче в

Благовещенское сельское поселение

Глава муниципального района  В.А. ЛУБЕНИН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е №116
АДМИНИСТРАЦИИ  БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
От 10.02.2015                                                  с. Большое Село

О передаче функций
В целях исполнения полномочий по сбору и вывозу

твердых бытовых отходов,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Разрешить МУП «Коммунальник» передачу

функций по сбору, вывозу твердых бытовых отходов
и сбору денежных средств за предоставленные услуги
от жителей многоквартирных домов, расположенных
на территории Большесельского и Вареговского
сельского поселения МУП «Универсал Сервис».

2. МУП «Коммунальник» заключить договор о
предоставлении услуги с МУП «Универсал Сервис».

3. Настоящее постановление вступает в силу после
официального опубликования в газете
«Большесельские вести» применяется к
правоотношениям возникшим с 1 января 2015 года.

Глава администрации Большесельского
муниципального района  В.А. ЛУБЕНИН

 ГАЗЕТА
“ БольшесельскиеБольшесельскиеБольшесельскиеБольшесельскиеБольшесельские     ВВВВВЕСТИЕСТИЕСТИЕСТИЕСТИ”

ПРИНИМАЕТ ОБЪЯВЛЕНИЯ
 Телефон: 2�16�71



К 70KЛЕТИЮ ПОБЕДЫ В ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЕ 1941K1945 ГГ.

Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И 3 11 февраля  2015 года

В школьном музее есть
документы, фотографии, спис*
ки, уводящие  в  историю
начала войны, трудное военное
время жизни Вареговского
торфопредприятия. Эти
материалы заинтересовали
нас. Мы взяли их за основу
поисковой работы «Вклад
вареговцев в дело Победы.
Судьбы, опалённые войной.»
Тема актуальна. Бежит время,
уходят из жизни те, кто знал
войну, знал тех, кто уходил в
вечность.

В музее школы имеется
раздел «Школа в 40*е годы». В
центре экспозиции находится
фотография выпускников
школы 1941 года. Это был 1*й
выпуск Вареговской средней
школы. Кто запечатлён на
фотографии? Где проживают?
Эти вопросы стали отправной
точкой поиска.

Целью работы мы поставили:
узнать фамилии, имена,
отчества людей с фотографии,
их судьбы. Задача была не из
лёгких. В ходе поиска мы
работали с материалами
школьного архива, связы*
вались с архивом Боль*
шесельского военкомата,
архивом Вареговского торфо*
предприятия, проводили
опросы родственников, соби*
рали документы.

Сразу после выпускного бала
репродуктор тревожно воз*
вестил о вероломном напа*
дении гитлеровской Германии
на Советский Союз. Ни у кого из
юношей и мужчин, изображён*
ных на фотографии,  не было
сомнений о выполнении долга
по защите Родины.

Осенью 1941 года в
Ярославской области форми*
ровалась 234 стрелковая
дивизия. Ярославль направил
2229 коммунистов, Рыбинск –
649, Переславль – 170, а всего в
её составе было около 6000
коммунистов. Поэтому дивизия
получила название «Ком*
мунистическая». Её комис*
саром стал секретарь
Ярославского обкома партии
М.П. Смирнов.

   В 234 Ярославскую
Коммунистическую дивизию
добровольно вступили выпуск*
ники Вареговской средней
школы Рождественский

Аркадий, Калуганов Виктор,
Зернов Алексей вместе с
директором школы Рождест*
венским Николаем Нико*
лаевичем.

   В январе 1942 года дивизия
выехала на фронт, в марте 1942
года дивизия за 5 суток
освободила 20 населённых
пунктов. В 1943 году 234
стрелковая дивизия пробила
брешь в гитлеровской обороне
и открыла дорогу на Смоленск.
В боях за освобождение
Смоленщины погибли выпуск*
ники нашей школы* вареговцы
Рождественский Аркадий и
Калуганов Виктор.

Ярославская ком*
мунистическая дивизия сра*
жалась в лесах Белоруссии,
освобождала города Витебск,
Коваль, Варшаву, десятки городов
и сёл Польши, а затем сражалась
на территории Германии, участ*
вуя в боях  за Берлин.

Ребят очень заинтересовали
письма с фронта от Калуганова
Виктора и  Зернова Алексея,
которые хранятся в школьном
музее.

12/I – 42 г. Здравствуйте
папа, мама, Шурик и дедушка.
Шлю вам красноармейский
привет. Я вам пишу с нового
места. Я нахожусь недалеко от
Москвы. По�прежнему нахо�
жусь в музвзводе. Сейчас
готовимся к предстоящим в
ближайшие дни боям. Обо мне
не беспокойтесь. Жду ответа.

мой адрес:  Действующая
Армия полевая почта № 1721
1342 стрелковый полк. Музвзвод
Калуганов В.С.

До свидания.   Ваш Витя.
Передайте привет ребятам.

С приветом А.Зернов 9/XI.42 г.
Во�первых разрешите

поздравить Вас с 25�ой
годовщиной октября.

Простите что плохо пишу,
руки сильно холодные, живём в
землянках, так что прошу на
счёт взять. Тётя Таня, вы
просите чтобы я вам сообщил
где убило вашего сына Виктора.
Описывать буду всё. 5 апреля в
д. Выселки они вместе были с

Аркадием. А я был в другой
деревне рядом с ними, и вот
начался из миномёта обстрел и
аккурат по ихней деревне, а они
были в сарае, куда было прямое
попадание, которые ребята и
вот они мне всё рассказывали и
якобы несколько ребят убежали
на ту сторону большака (к
немцам в тыл).

Аркадий Рождественский
точно должен знать меня,
потому что он был вместе с нами.
Если он убит, то его похоронили
немцы, деревня, в которой он был,
она сейчас у немцев.

Тётя Таня, я сейчас вам не
советую расстраиваться по всей
вероятности он у партизан, а я
не думаю, что он убит. В
общем, свяжитесь с Аркадием,
и он вам всё опишет точнее.

Тётя Таня я уже на своём
счету имею убитых немцев 15,
но думаю ещё их уничтожить за
своего лучшего друга в 2 раза
больше.

Вот что я вам хотел сооб�
щить. До свидания.
Ваш знакомый Алексей Зернов.

(Орфография и стиль второв
сохранены.)

Война уготовила разные
судьбы:

Рождественский Аркадий    *
погиб,
Секацкий Павел * погиб,
Новиков Леонид *  погиб,
Калуганов Виктор * погиб,

Молчанов Александр * связал
свою жизнь с армией, был
офицером,

Капарулин Фёдор * после
войны стал врачом*стома*
тологом, работал в г.Тутаеве

Мизеров Валентин   * умер от
ран через 2 года после войны.

Девушки с фотографии стали
учителями, бухгалтерами,
врачами, но своё образование
продолжили после войны. Лиц,
заснятых на фотографии, в
живых нет никого.

На фотографии 23 выпуск*
ника, но нет Смолкина Н.В.  Его
сестра, Цветкова Н.В., подтвер*
дила, что он учился в данном
классе. В архивных документах
выпускников 1941 года он
значится. Перед нами встал
вопрос, кто на этом снимке не
выпускник. Ею оказалась
молоденькая учительница
Кощакова З.В., которую узнала
на снимке Шувалова Г.М.,
сестра выпускницы Серебря*
ковой А.М. На фотографии есть
Секацкий Павел, о котором мы
хотим рассказать подробно.

В семье Секацких было 4
сына. Первый – Степан – 1912
года рождения, второй*
Анатолий* 1918 года рождения,
третий –Александр – 1919 года
рождения, четвёртый*Павел*
1923 года рождения. Интересно
прослеживается судьба
братьев.

Самый старший Степан
участвовал в разгроме япон*
ских агрессоров на озере Хасан,
прошёл финскую войну,
Великая Отечественная война
застала его в Западной

Украине, прошёл всю  войну и
вернулся домой в 1948 году.

Второй брат Анатолий. Его
судьба испытывала всевоз*
можными трудностями. Приз*
вали на срочную службу в 1940
году, службу нёс в 341 гаубичном
артиллерийском полку в городе
Соколь Львовской области,
располо*жение части было на
реке Буг. Мирная солдатская
жизнь. Вечерний просмотр
фильма «Броненосец «Потём*
кин»» и спокойный сон солдат
нарушен взрывами, бомбёжкой.
В боях под Полтавой попал в
плен, из плена бежал на
территорию Белорусии, там
добрые люди его приютили,
выходили. Но и там немцы не
дали пожить мирной жизнью.
Опять плен в городе Дессау, под
Дрезденом. Каждый рабочий в
плену имел свой номер, номер
Анатолия – 64708. В 1945 году
союзные войска американцев
освободили из плена Секацкого
А.С. больным, немощным. В
госпи*тале подлечился и до 1947
года служил в своих частях.
Потом работал учителем в
Варегов*ской школе.

    Третий брат – Александр –
погиб под Сталинградом,
похоронен на высотке 103 –
станция «Сталинград».

Четвёртый брат Павел –
самый младший в семье. Учился
в Вареговской средней школе
(он на фотографии выпускников
1941 года). Увлекался
радиотехникой, детекторной
установкой. В семью пришло
извещение о том, что Павел
пропал без вести.

Каждый из братьев внёс
вклад в дело Победы. Память о
погибших жива, о них с теплом
вспоминают родственники.

По – разному сложилась
судьба выпускников школы с
фотографии 1941 года. Одни
ушли на фронт, другие
остались в с. Варегово.
Поэтические строки говорят,
что медаль за бой, медаль за
труд, из одного металла льют.

Редакция районной газеты
“Большесельские вести”

благодарит учителей и чащихся
Вареговской СОШ, директора
Л.В.Макарову за возможность

опубликовать материалы музея на
страницах газеты.

Материалы школьного музея
Вареговской средней образовательной школы

Небольшая комната  музея Вареговской средней
образовательной школы хранит  драгоценные
свидетельства истории родного края. Среди них
воспоминания, письма фронтовиков и свидетелей
трагической и героической эпохи -  Великой
Отечественной войны.
Учащиеся школы вместе с педагогами по крупицам
собирают  информацию о тех событиях, а
хранительница музея  Валентина Николаевна
Руденко с теплотой может рассказать о каждом
человеке, событии. Сегодня мы публикуем
материал из школьного музея, который
рассказывает об истории одной фотографии

Прошла война, прошла страда,
Но  боль взывает к людям:
Давайте, люди, никогда
Об этом не забудем!

Пусть память верную о ней
Хранят, об этой муке,
И дети нынешних детей
И наших внуков внуки.

                       А. Твардовский

ВЫ ВСЕ В ПАМЯТИ НАШЕЙ

Фото 1941 года > выпускники Вареговской школы...



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И4

  Главный редактор
ОКУНЕВА

ГАЛИНА  НИКОЛАЕВНА
Управление Федеральной службы по

надзору в сфере связи, информацион�
ных технологий и массовых коммуни�
каций по Ярославской области.

Регистрационный номер
ПИ № ТУ76 �00076

цена свободная

«Большесельские вести»
Газета Большесельского муниципального района.
Издается с 1 марта 1935 года.
Первое название «Колхозное знамя»
1962 г. � 1965 г. Выходит под названием «Знамя Ильича»
в городе Тутаев.
1965 г. �  апрель. Переименована в «Красное знамя»,
вновь выходит в Большом Селе.
1992 г. � февраль. Выходит под названием «Юхотский край».
1997 г. � май. Переименована в «Большесельские вести».

11 февраля  2015 года

Адрес редакции и издателя: 152360, Ярославская область, с. Большое Село, ул. Челюскинцев, 4.
Тел./факс: (48542) 2�16�71. E�mail: bsv12@bk.ru. Газета набрана и сверстана в МАУ «Редакция
районной газеты «Большесельские вести», с. Большое Село, ул. Челюскинцев, д.4; отпечатана в ОАО
«Полиграфия»: Ярославль, Республиканская,61 Тел.: (4852) 32�80�96
 Подписано в печать 10.02.2015г.  Время сдачи в печать по графику: до 12.00   фактически: 12.00
Тираж 1100 экз. Заказ  № 384.
Учредитель: Администрация Большесельского муниципального района Ярославской области
Верстка  и дизайн: Анна Саватеева
Рукописи не рецензируются и не возвращаются.
Перепечатка без письменного разрешения издателя запрещена.
Редакция не всегда разделяет точку зрения авторов публикаций.
Авторы несут ответственность за достоверность предоставляемых материалов.
Публикации, обозначенные знаком *, рубриками «Партийные взгляды», печатаются  на коммерческой основе, на правах
рекламы. За их содержание редакция ответственности не несет.

К У П Л Ю
картины, иконы тонкого письма от 30 тыс.руб.;
самовары, наградные знаки, старопечатные книги.

Т.: 8 (903) 691K20K23                                                                              №28

ПРОДАЕТСЯ ПИЛОМАТЕРИАЛ обрезной по цене
от 4000р/м3, необрезной по цене от 2500/м3. Доставка.
Звонить: +7 910K921K88K12                                                                        №37

ТРЕБУЮТСЯ СПЕЦИАЛИСТЫ ПО ОКОРКЕ
БРЕВЕН. Заработная плата от 1000 рублей в день.
Оплата ежедневная. Количество вакансий
ограничено. Т.: 2K10K46; 8 (906) 635K18K18                              №38

ПРОДАЕТСЯ 1KКОМНАТНАЯ КВАРТИРА по
адресу: с.Большое Село, ул.Сурикова, д.52, 1 этаж,
площадью 33 кв.м. Стеклопакеты, две сарайки.
Земельный участок. Цена договорная.

Тел.:8(915)992K76K42.                                                                                   № 43

В фермерское хозяйство в Большесельском районе
(д.Абашево) ТРЕБУЕТСЯ ПОДСОБНЫЙ РАБОЧИЙ
(без в/п, муж*жен.). З/п – 10 тыс.руб. Соц.пакет.
Проживание, 3*х разовое бесплатное питание.

Тел.: 8(4852)33K07K38                                                                                №42

      РЕКЛАМА        /      РАБОТА

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

 ПРОДОЛЖАЕТСЯ
ÄÎÑÐÎ×ÍÀß ÏÎÄÏÈÑÊÀÄÎÑÐÎ×ÍÀß ÏÎÄÏÈÑÊÀÄÎÑÐÎ×ÍÀß ÏÎÄÏÈÑÊÀÄÎÑÐÎ×ÍÀß ÏÎÄÏÈÑÊÀÄÎÑÐÎ×ÍÀß ÏÎÄÏÈÑÊÀ

     на  районную газету
«Большесельские Большесельские Большесельские Большесельские Большесельские ВЕСТИВЕСТИВЕСТИВЕСТИВЕСТИ»

на 2 полугодие 2015 года

ЦЕРКОВНЫЙ КАЛЕНДАРЬЦЕРКОВНЫЙ КАЛЕНДАРЬЦЕРКОВНЫЙ КАЛЕНДАРЬЦЕРКОВНЫЙ КАЛЕНДАРЬЦЕРКОВНЫЙ КАЛЕНДАРЬ

13 февраля, пятница.
17:00. Вечерня, утреня.
14 февраля, суббота.  Вселенская род*

ительская (мясопустная) суббота. Память
совершаем всех от века усопших православных
христиан, отец и братий наших.

09:00. Божественная литургия.
11:00. Панихида.
Когда человеческая злоба, подозрительность,

человеческий суд больно нас ранят, когда мы
страдаем от других людей, � я уже не говорю о
тех обстоятельствах, когда за веру
приходится страдать физически и даже
отдавать жизнь подобно тому, как отдавали
ее мученики, � что может нас укреплять? Вера
в то, что у Бога нет смерти и страданий. Все
страдания, что мы переживаем, � временные
и быстротекущие. И если мы остаемся верны
Господу, то наследуем жизнь вечную. Мы
становимся Его детьми и здесь, на земле, и в
вечности. Любой человеческий суд, любая
подозрительность и всякая злоба не должны
омрачать нашей души, потому что ее
состояние и есть наш «пропуск» в ту, другую
«комнату». Не бойтесь убивающих тело, души
же не могущих убить; а бойтесь более Того,
Кто может и душу и тело погубить в геенне.

СПАСИБО МЕДИКАМ!
Выражаю огромную благодарность медицинским

работникам скорой помощи НАТАЛЬЕ ШВАЧКО,
СВЕТЛАНЕ МАВРИЧЕВОЙ, ЮЛИИ КУРАКИНОЙ.
Спасибо за ваши чуткие сердца, нежные руки, теплые
слова и своевременно оказанную помощь.

Семья Яковлевых и Карташевых

БЛАГОДАРИМ
ЗА ОТЗЫВЧИВОСТЬ!

Сердечно благодарим координатора ярославского
отделения партии ЛДПР Потапова А.В. за то, что не
оставил наши ходатайства без внимания: по поводу
продажи медикаментов в медпункте и расчистке
дорог в зимний период. В настоящее время все наши
просьбы удовлетворены.

Жители д.Миглино

ПРОДАЮ АВТОМОБИЛЬ  «Нива» * 21214 2010 года
выпуска. Темно*вишневый цвет. Один владелец.

Т.: 8 (905) 139K13K67                                                                                       №54

КАФЕ «АДМИРАЛ»
14 февраля

в День всех влюбленных
Дискотека 80Kх!!!

Приходите! Будет весело!
Заказ столиков по телефону 8 (980) 652K95K02

НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ
импортного производства: Бельгия, Германия
                        от 400 руб.кв.м.

�Бесплатный замер.
          �Качественные работы.
               Т Е Л . :  8 K 9 8 0 K 7 4 7 K 0 7 K 0 7 № 3

ПоздравлениЕ

12 февраля исполняется 75 лет
АЛЕКСАШКИНУ

ЛЕОНТИЮ  ГРИГОРЬЕВИЧУ
 Долгие годы он трудился в колхозе «Возрождение».

Настоящий мастер своего дела.  Работал
трактористом, комбайнером, шофером, сварщиком.
Пользовался уважением в коллективе.

Мы от всей души поздравляем нашего  дорого и
любимого мужа, брата, отца дедушку с Днем
рожденья и желаем всего самого  хорошего!
Пусть жизнь твоя течёт без огорчений
Hеся с собою ласку, радость, свет.
Пусть сердце вечно старости не знает
Здоровья и добра  тебе на много лет.
         Жена, сестра, сын, сноха, внучки

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

ТЕЛЕФОНЫ ДОВЕРИЯ
Уважаемые большесельцы и гости района! В

отделении полиции «Большесельское» Тутаевского
межрайонного отдела внутренних дел, Тутаевском МО
МВД России по Ярославской области, Управлении
органов внутренних дел по Ярославской области
действуют постоянные телефоны доверия, по которым
вы можете сообщить о готовящихся или совершенных
преступлениях. Ваша достоверная информация будет
принята, и сможет помочь в оперативном раскрытии
или профилактике преступлений. Также вы можете
обратиться по телефонам доверия с информацией о
нарушениях сотрудниками полиции своих
должностных обязанностей, или недобросовестном
выполнении ими служебных обязанностей.

Телефоны доверия: Дежурная часть Отделения
полиции «Большесельское» K 2K16K40; начальник
отделения – 2K13K53; телефон доверия Тутаевского МО
МВД России по Ярославской области: 2K11K21; телефон
доверия УВД по Ярославской области 73K10K50.

В рамках Программы
информационной

поддержки российской
науки и образования
ООО «Консультант
сервис» предлагает

НОВЫЙ ВЫПУСК ДИСКА
КОНСУЛЬТАНТПЛЮС:

ВЫСШАЯ ШКОЛА”ДЛЯ СТУДЕНТОВ
Компания “Консультант Плюс” к началу осеннего

семестра 2014 учебного года подготовила 22*й
тираж диска “КонсультантПлюс: Высшая школа”.
Диск содержит правовые акты федерального и
регионального законодательства, публикации
юридической и бухгалтерской прессы, учебники и
другую информацию. Диск будет интересен и
полезен студентам юридических и экономических
специальностей российских вузов.

Бесплатно получить диск студенты
могут, обратившись в  Большесельскую
центральную библиотеку, тел. 2K11K52

телефон для справок
в Рыбинске (4855) 28K38K88.

ШКОЛЬНАЯ ЖИЗНЬ

 Уроки –презентации прошли и в Большесельской
школе, точнее таких совместных открытых уроков в
школе состоялось два и проходили они в течение
нескольких дней, при участии заместителя главы
района С.Н.Леванцовой.

Урок первый для школьников проводила
С.Н.Автономова, учитель истории Большесельской
школы. Светлана Николаевна познакомила ребят с
вышедшими в свет десятью из более двадцати
планируемых томов издания, которые рассказывают
о ярославском характере, храмах и монастырях
ярославской земли, ярославской истории и
знаменитых земляках. Красочные, с прекрасными
иллюстрациями книги легко читаются, помогут в
процессе учебы и заинтересуют любого читателя
независимо от его возраста. А некоторые девчонки и
мальчишки уже на самой презентации стали
детально знакомиться с книгами, пахнущими еще
типографской краской.

Второй урок проводила для большесельских и
благовещенских школьников учитель истории
Благовещенской школы Н.В.Химина и настоятель
храма Благовещенья отец Андрей. Надежда

Васильевна увлекательно рассказывала о храмах
большесельской земли, их истории, современности,
значении  в христианстве и в целом русской культуре.
Отец Андрей, презентуя книги говорил о
православии, культуре, вере. Проводя примеры из
современных книг, фильмов в жанре фэнтези,
которыми так увлекается современная молодежь, он
говорил о том, что и там показываются и главными
темами становятся стремление стать лучше,
отбросить от себя греховное, приблизиться к Богу,
заповеди которого едины для всех.

Уроки* презентации завершились, но желающие
могут более детально познакомиться с книгами серии
в библиотеках района, в том числе и школьных.

Юлия РАСТОРГУЕВА

КНИГИ О НАС - ЯРОСЛАВЦАХ
Во всех школах области прошли уроки,
посвященные нашей Ярославской земле,
и одной из основных их составляющих стала
презентация серии книг «Библиотека
ярославской семьи». «Библиотека ярославской
семьи» является основой большого проекта
“Ярославский мир” - результата работы Совета
по формированию идентичности, который уже
полгода действует при правительстве региона.


